
 

Р Е Ш Е Н И Е № 026/10/18.1-1406/2021

по результатам рассмотрения жалобы в порядке, предусмотренном

статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите
конкуренции»

16 июня 2020 года г. Ставрополь

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном
статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Комиссия) в составе:

Председатель комиссии – Сапунов Д.Н. – заместитель Ставропольского УФАС
России,

Члены комиссии:

Пашкова Н.Н. – заместитель начальника отдела контроля органов власти и
соблюдения антимонопольного законодательства Ставропольского УФАС России,

Лазебный А. Ю. – ведущий специалист эксперт отдела контроля органов власти и
соблюдения антимонопольного законодательства Ставропольского УФАС России.

Рассмотрев жалобу «…» на действия Конкурсного управляющего «…» -
организатора торгов по продаже имущества должника АКФХ «Солтан» (извещение
№6448922), руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года №
135-ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

В Ставропольское УФАС России поступила жалоба «…» на действия Конкурсного
управляющего «…»- организатора торгов по продаже имущества должника АКФХ
«Солтан» (извещение №6448922)

Заявитель указывает на нарушение порядка организации и проведения торгов, а
именно на нарушение порядка опубликования протокола о результатах торгов.

Комиссия Ставропольского УФАС России, изучив представленные материалы,
выслушав доводы сторон, проведя расследование, в соответствии со статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
установила следующее.

19.05.2021 года организатором торгов - конкурсным управляющим «…» было
размещено в сети интернет на сайте единого федерального реестра сведений о
банкротстве сообщение о проведении открытых торгов в форме публичного
предложения по извещению № 6448922 по продаже имущества должника АКФХ
«Солтан».



Согласно Протокола рассмотрения заявок и определения победителя торгов №1,
на участие в 6-ом этапе снижения цены было подано 2 заявки, в том числе заявка
«…»

Согласно пункта 12 статьи 110 Федерального закона от 26.10.2002 года № 127-ФЗ
«О несостоятельности (банкротстве)», решение организатора торгов о допуске
заявителей к участию в торгах принимается по результатам рассмотрения
представленных заявок на участие в торгах и оформляется протоколом об
определении участников торгов. К участию в торгах допускаются заявители,
представившие заявки на участие в торгах и прилагаемые к ним документы,
которые соответствуют требованиям, установленным настоящим Федеральным
законом и указанным в сообщении о проведении торгов. Заявители, допущенные к
участию в торгах, признаются участниками торгов.

Организатор торгов уведомляет всех заявителей о результатах рассмотрения
представленных заявок на участие в торгах и признании или непризнании
заявителей участниками торгов посредством направления заявителям в
письменной форме или в форме электронного документа копий протокола об
определении участников торгов в течение пяти дней со дня подписания указанного
протокола.

В соответствии с представленными материалами Протокол рассмотрения заявок и
определения победителя торгов №1 был подписан 31.05.2021 года (по окончанию
периода подачи заявок) размещен на сайте «bankrot.fedresurs.ru» и направлен
сторонам 07.06.2021 года, что подтверждается распечатками с указанного сайта и
подтверждением направления Протокола участникам торгов.

В соответствии со статьей 193 ГК РФ, если последний день срока приходится на
нерабочий день, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним
рабочий день.

Ввиду того, что пятый день предусмотренный для размещения и направления
Протокола выпадал на 05.06.2021 года – суббота, последним днем на размещения
Протокола является 07.06.2021 года – понедельник – первый рабочий день.

Соответственно, в рассматриваемом случае признаки нарушения порядка
опубликования информации о проводимых торгах, а также сроков опубликования
извещения о проведении торгов отсутствуют.

На основании изложенного, Комиссия Ставропольского УФАС России установила,
что в действиях Конкурсного управляющего «…» - организатора торгов по
извещению № 6448922 признаков нарушения процедуры организации и
проведения торгов не установлено.

Иных нарушений организации и проведения торгов, в ходе рассмотрения
настоящей жалобы не выявлено.

Руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О
защите конкуренции», Комиссия Ставропольского УФАС России,

РЕШИЛА:

Признать жалобу «…» на действия Конкурсного управляющего «…» - организатора



торгов по продаже имущества должника АКФХ «Солтан» (извещение №6448922) -
необоснованной.

Председатель комиссии Д.Н. Сапунов

 

Члены комиссии Н.Н. Пашкова

А.Ю. Лазебный

В соответствии с пунктом 23 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года №
135-ФЗ «О защите конкуренции» настоящее решение может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.


